
A.G.C. 03 - Programmazione, Piani e Programmi - Settore Pianificazione e Collegamento con le 
Aree Generali di Coordinamento - Decreto dirigenziale n. 551 del 22 settembre 2009 –  INTESA I-
STITUZIONALE DI PROGRAMMA. SESTO ATTO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMA 
QUADRO - INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI URBANI  PREMIALITA' PER LA RACCOLTA DIF-
FERENZIATA - PROGETTO "LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEL BORGO MARZANELLO VECCHIO E CHIESA DI SAN NICOLA" (CODICE GR-CE02) COMUNE 
DI VAIRANO PATENORA (CE). ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DEL FINANZIAMENTO.      

 
 

PREMESSO 
  

- che in data 01.08.2008 è stato sottoscritto, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, il 
sesto atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro relativo alle “Infrastrutture per i sistemi 
urbani – premialità per la raccolta differenziata”; 

- che con detto Accordo, in particolare, si è provveduto al finanziamento di n. 50 interventi per il 
complessivo ammontare di euro 118.545.421,97 di cui € 118.178.968,45 a carico dei fondi statali  
ex lege 208/98, 80/84 e la restante quota di € 366.453,52 a carico degli Enti locali; 

- che l’Accordo testè citato prevede, tra gli altri, il finanziamento di € 1.385.695,00 a favore del 
Comune di Vairano Patenora ( soggetto attuatore) per la realizzazione dell’intervento: “Lavori di 
recupero,riqualificazione e valorizzazione del borgo “Marzanello vecchio e chiesa di San Nicola” 
Cod. GR – CE02, a totale carico della Regione; 

- che con Decreto dirigenziale del 04 settembre 2008 n. 15 sono stati fissati i principi e le direttive 
cui devono attenersi i soggetti preposti all’attuazione per la realizzazione degli interventi, nonché 
norme per la regolamentazione  dei flussi finanziari; 

- che detto provvedimento, tra l’altro, prevede che con decreto dirigenziale si provveda, sulla base 
dei quadri economici dei progetti approvati e trasmessi dagli Enti, all’assegnazione provvisoria 
dei fondi, nonché a fissare i termini entro i quali provvedere all’aggiudicazione e alla consegna 
e/o al riavvio dei lavori, in conformità alle indicazioni fornite con le apposite schede di intervento a 
suo tempo trasmesse; 

- che con il medesimo provvedimento è stato previsto, in conformità con quanto stabilito al punto B 
dell’Accordo di Programma Quadro, che l’Ente fornisca esaustive informazioni circa le modalità e 
i costi della gestione ed in ordine alla sostenibilità e alle fonti preventivate per la copertura dei re-
lativi oneri finanziari; 

 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa dal Comune di Vairano Patenora (Ce), conforme al 
punto B del dispositivo del citato decreto n.15/2008  di approvazione dei Criteri e indirizzi cui i soggetti 
attuatori devono attenersi per la realizzazione degli interventi, ed in particolare: 

a. della copia della Deliberazione di G.M. del 05.06.2009 n° 111 di approvazione del progetto “La-
vori di recupero,riqualificazione e valorizzazione del borgo “Marzanello vecchio e chiesa di San 
Nicola” Cod. GR – CE02 e del relativo quadro economico; 

b. della copia del citato decreto n.15/08 sottoscritto in ogni sua pagina dal Responsabile del proce-
dimento e dal Responsabile legale dell’Ente; 

c. della comunicazione sulle modalità e costi di gestione, sostenibilità delle fonti finanziarie; 
d. della dichiarazione attestante:  

- “che il progetto è stato redatto e approvato in conformità a quanto prescritto dalla  normativa 
vigente; 

- che il progetto è munito dei  pareri, nulla osta, autorizzazioni, ecc. prescritti dalle norme vi-
genti per l’esecuzione dell’intervento ed in particolare:  
o E’ stato acquisito il parere della competente Soprintendenza n. 5178/2009; 
o E’ stato acquisito l’autorizzazione relativa al vincolo idrogeologico rilasciata dalla provincia 

di Caserta; 
o E’ stato trasmesso alla Soprintendenza Archeologica il progetto esecutivo, per i controlli in 

fase di esecuzione; 
- che  il progetto è immediatamente appaltabile; 

  



RITENUTO che occorre, pertanto, provvedere all’assegnazione provvisoria del finanziamento di € 
1.385.695,00 a favore del Comune di Vairano Patenora (Ce) per la realizzazione dell’intervento innanzi 
citato; 
 
RITENUTO, altresì, dover prescrivere che all’aggiudicazione dei lavori dovrà pervenirsi entro il 31 di-
cembre 2009 stante il fatto che l’intervento risulta finanziato con fondi della delibera CIPE n. 3 del 22 
marzo 2006; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi di cui alle premesse: 
 

- di assegnare provvisoriamente al Comune di Vairano Patenora (Ce) l’importo di € 1.385.695,00 
per la realizzazione dell’intervento: “Lavori di recupero,riqualificazione e valorizzazione del borgo 
“Marzanello vecchio e chiesa di San Nicola” Cod. GR – CE02  finanziato nell’ambito dell’Intesa 
Istituzionale di Programma, sesto Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro Sistemi Ur-
bani; 

 
- di riservare l’assegnazione definitiva del finanziamento ad intervenuta aggiudicazione dei lavori, 

previo incameramento delle economie derivanti da ribasso d’asta nella misura indicata al punto E 
del decreto n.15 del 04.09.2008 con il quale sono stati approvati i criteri e gli indirizzi per la rea-
lizzazione delle opere finanziate; 

 
- di stabilire che l’attuazione dell’intervento dovrà essere effettuata nel pieno rispetto dei criteri ed 

indirizzi testè citati (decreto n.15/2008), nonché nel rispetto dei tempi previsti nella scheda 
d’intervento; 

 
- di precisare, infine, che l’aggiudicazione dei lavori ““Lavori di recupero,riqualificazione e valoriz-

zazione del borgo “Marzanello vecchio e chiesa di San Nicola” Cod. GR – CE02  dovrà avvenire 
entro il 31.12.2009.- 

 
 

                                                                                                          Dr. Luigi D’Antuono  
 


